
 
 
 
 
 

FUNCIONALIDADES 
• Rotação rígida média e normal 
• Fator G 100 (PAC180, 240, 280 e 520), 

Fator G 150 (PAC350) 
• Painel superior de aço inoxidável e painéis 

frontais e laterais cinza antracite 
• Tambor e tanque de aço inoxidável 
• Xcontrol - microprocessador fácil de usar 
• Dispenser para sabão patenteado 
• Entradas de água de alta capacidade 

(PAC280-PAC520) 
• Grande válvula de drenagem (Ø 76 mm) 
• Fácil acesso a todas as peças vitais a partir 

da frente (PAC180-PAC280) 
• Porta com grande abertura para fácil 

colocação e retirada 
• Cesto Cascade 
• Easy Soap - conexão para sabão líquido 
• UltraBalance Sistema de deteção 

de desequilíbrio 
 
 

FUNCIONALIDADES 
ADICIONAIS 
• Pagamento Central 
• Painéis frontal e laterais em aço inoxidável 
• Bombas de sabão líquido 
• Kit de recuperação de água 
• Versão de aquecimento a vapor 
• 3.ª entrada de água 
• Entradas de água de alta capacidade 

(PAC180, 240) 
• Norma IP44 para segmento de marcação 

 
 
 
 
 

PAC180 PAC240 PAC280 PAC350 PAC520 

 
LAVADORA EXTRATORAS RÍGIDA 

LINHA 

PAC 
PAC180 

 
20,1 KG 
40 LB 

PAC240 
 

24 KG 
55 LB 

PAC280 
 

28 KG 
70 LB 

PAC350 
 

35 KG 
80 LB 

PAC520 
 

52 KG 
120 LB 
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* 200 execução de Fator G 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

POWERWASH 
A estrutura de içamento 
perfurada oferece um efeito de 
enxágue adicional que resulta 
num menor consumo de água e 
melhores resultados de lavagem. 

 
 
 
 
 
 

 
9 

 
Confirme a disponibilidade do equipamento no seu distribuidor local. 

TIPO  PAC180 PAC240 PAC280 PAC350 PAC520 

TAMBOR INTERNO       
Capacidade 1:9 kg/lb 20/44 27/60 31/68 37/82 58/128 

Capacidade 1:10 kg/lb 20,1/40 24/53 28/62 33/73 52/115 
Volume litros 180 240 280 332 520 
Diâmetro mm 750 750 750 914 914 
VELOCIDADE DO TAMBOR       
Lavagem rpm 42 42 42 38 38 
Centrifugação rpm 490 (690)* 490 (690)* 490 (690)* 540 440 

 
FATOR G 

 100 
(padrão) 

200 
(opção) 

100 
(padrão) 

200 
(opção) 

100 
(padrão) 

200 
(opção) 

 
150 

 
100 

AQUECIMENTO       
Eletricidade (padrão) kW 12 / 18 18 18 / 21,9 27 40,6 
Vapor bar 1-8 1-8 1-8 1-8 1-8 
Água quente °C 90 90 90 90 90 
Nível de pressão sonora dB (A) < 65 < 65 < 65 < 65 < 65 
Conexão para válvulas de água BSP 3/4“ 3/4“ 3/4“ 3/4“ 1“ 
Pressão da água kPa 100-800 100-800 100-800 100-800 100-800 
Rec. pressão da água kPa 300-500 300-500 300-500 300-500 300-500 
Entrada de água l/min 20 20 20 66-188 183-518 

Válvula de drenagem exterior 
Ø mm 76 76 76 2 × 76 2 × 76 

Volume de fluxo com válvula 
de drenagem l/min 210 210 210 2 × 210 2 × 210 

Conexão válvula vapor BSP 1/2“ 1/2“ 1/2“ 3/4“ 3/4“ 
Pressão de vapor kPa 100-800 100-800 100-800 100-800 100-800 
DIMENSÕES  

mm 
mm 
mm 

 
1410 
890 
915 

 
1410 
890 
1060 

 
1410 
890 
1135 

 
1500 
1060 
1030 

 
1500 
1060 
1315 

Dimensão A × L × P 

Peso líquido kg 255 (315)* 275 (330)* 290 (355)* 410 520 
DADOS DE TRANSPORTE  

mm 
mm 
mm 

 
1550 
925 
970 

 
1550 
925 
1130 

 
1550 
925 
1190 

 
1625 
1088 
1060 

 
1625 
1088 
1345 

Com embalagem A × L × P 

Peso bruto kg 270 (335)* 290 (355)* 305 (385)* 425 535 


